quod actionum imputationis capacium, seu moralium principium est. Cor igitur, generatim loquendo, hoc loco ipsa hominis anima est; speciatim vero ex facultates animæ, quarum in actiones moraliter bona aut malas præcipius est influxus, in primisque propensiones habituales, ex quibus quæ proficiuntur actiones opponuntur iis, quæ simulate & non ex animo fiunt.

§. IX.

Voce καρδίας, cordis, in sacris litteris sēpissime innuit animam, ejusque tam propensiones, tum operationes, maxime habituales, idoneis exemplis ex utroque Fœdere desumptis probat.

Ne eas vocis *καρδίας* notiones, quas modo indigitavimus, ex nostro ipsorum cerebro excusplisse, gratisque adposuisse videamur, alienum non fuerit singulas idoneis exemplis ex Sacra Pagina utriusque Fœderis breviter confirmare. Primum quidem ea adducemus loca, in quibus cor ipsum *animæ fundum* indigitat, ubi formatur & unde egreditur quod homo foras producit, cum ex habitu agit, adeoque ex iis, quæ sentit & cupit, nihil fingit aut simulat. Hujusmodi in locis voce cordis innuitur aliquid, quod quasi concentratum est ex sensu, motu, nisu & actu animæ intimo. Hinc sæpe usu venit, ut quod uno in membro cor dicatur, id in altero anima dicatur. Sic Moses, quærendum, monet, Iehovam *ex toto corde & ex tota anima* Deut. V: 29. Pari modo *ex toto corde & ex tota anima* Eum amandum, *Eique serviendum esse*, docet Deuter. XI: 13.

cnsfodienda & facienda esse statuta & iudicia Ejus Deut. XXVI: 16. II. Reg. XXIII: 3. audiendam esse vocem. Ejus Deut. XXX: 2, 10. Ei serviendum esse Jos. XXII: 5. ambulandum in veritate coram DEO I. Reg. II: 4. Hoc si fieri possit, ex toto corde & tota anima convertendus est homo II. Chron. VI: 33. Sic toto corde & tota anima sciendum, quod nullum verbum DEI in cassum ceciderit Jos. XXIII: 14. Interdum, cum Scripturæ sermo est de rebus maximi momenti, utpote de conversione ad DEUM & de amore DEI, non satis habet docere, quod id fieri debeat ex toto corde & tota anima, sed insuper addit בְּכָל־מַאֲרֵב i. e. omni conatu & annisu Deut. VI: 5. II. Reg. XXIII: 29. quæ voces in Græco ἐν ὅλῃ τῇ διανοίᾳ vertuntur Math. XXII: 37. Quod ne quis existimet pura, puta absolvi speculatione, eaque sterili, minimeque efficaci, addit Marcus vocem ἵσχυος, quæ robur & vires valet Cap. XII: 30. quod & Lucas facit Cap. X: 27. Quod vero his in locis totum cor & tota anima conjunctim significant, id sejunctim involvit totum cor solum I Sam. VII: 3. Jer. III: 7, 10. XXIV: 7. XXIX: 13. Joël. II: 12. Ps. CXIX: 2, 10. II. Chron. XXX: 19. I. Sam. XII: 20. I. Reg. VIII: 23. II. Chron. VI: 14. I. Reg. XIV: 8. II. Reg. X: 31. Ps. CXIX: 58, 69, 145. XIX: 2. LXXXVI: 12. CXI: 1. CXXXVIII: 1. Sam. XII: 24. II. Chron. XXXI: 21. Verbo: corde innuitur totus homo internus, quem Paulus ponit in τῷ νῷ, in mente, & opponit μέλεσι, membris Rom. VII: 22. Hunc vocat Petrus κρυπτὸν τῆς καρδίας αὐθεωποῦ I. Epist. III: 4. Hinc

cor

cor s^epius illis opponitur membris, quæ sub adspe-
ctum cadunt, utpote faciei Prov. XV: 13. fronti He-
zech. III: 7. Oculis I. Sam. XVI: 7. I. Reg. IX: 3.
J^erem. XXII: 17. Cohel. XI: 9. I. Reg. IX: 3. Prov.
XXIII: 26. Ossibus Jer. XXIII: 9. Carni Ps. LXXXIII:
26. Hez. XLIV: 7, 9. Ps. LXXXIV: 3. ~~A~~ribus
Act. VII: 51. Gloriæ, seu linguæ Ps. XVI: 9. Coll. Act.
II: 26. Manibus Ps. XXIV: 4. His enim membris
patrantur externæ actiones, quæ ex corde tanquam
fonte manant, ejusque indoli id debent, quod no-
mine moralitatis venire solet. Hoc innuit Scriptu-
ra, cum cor adsimilat thesau^ro, qui, prout bonus aut
malus fuerit, ita bona aut mala sunt, quæ inde pro-
feruntur. Hinc cor dicitur impleri, quatenus in eo
generantur decreta bene aut male faciendi, abundare
vero, quatenus hæc decreta foras exseruntur mini-
sterio membrorum, de quibus nuper facta est men-
tio. Evolvantur loca Math. XII: 34, 35. Luc. VI:
45. & conferantur Cohel. VIII: 11. IX: 3. Est. VII:
5. Act. V: 3. Ps. LXII: 9. Quorum interni motus
& externi actus consentiunt, ii ex corde tales esse,
vel talia agere dicuntur. Sic Salvator optimus, se cor-
de mitem & humilem esse, adfirmat, quia ex animo
talis erat, qualis videbatur, cum has virtutes exer-
ceret. Math. XI: 29. Sic condonare jubemur fratri-
bus ex corde i.e. sincere, adeo ut interne idem sen-
tiamus, quod externe significantur. Qui aliter fa-
ciunt, ii id partim non ex corde, partim alio corde
facere dicuntur, quorum illud ex Jes. XXIX: 13. hoc
vero ex Ps. XII: 3. constat. Confentur Ps. LV: 22.

Jes. XXXII: 6. Prov. XXIII: 7. Ps. XXVIII: 3. I.
 Chron. XII: 33. In his omnibus *cor animi sententiam indigitat.* Quod quis corde foveat, id ipse sentit & cupit, vi Psal. LV: 22. quem nuper citavimus. In iis vero, quæ contra genuinam cordis sententiam facit, aliam personam agit.

§. X.

Idem argumentum ulterius persequitur, nomine cordis varias mentis facultates earumque operationes specialius interdum denotare observans.

Quamvis igitur, quod sic *cordis nomine* venit, id *propensiones* involvat *habituales* ex *representationibus* et *adpetitionibus* conflatas atque confusas, saepe tamen distinctius loquitur Scriptura & hoc nomine nunc hujus, nunc illius animæ facultatis operationes seorsim significat, sed ita tamen, ut priores partes voluntatis sint, sive illa bono, sive pravo ex habitu agat. Primum quidem *spontaneitatem* denotat, seu intimam *animi lubentiam*, ex qua actiones liberæ minimeque *coactæ* proficiscuntur. Sic *corde ferri* & *Spiritu spontaneo duci unum*, idemque significat Exodi XXXV: 21. Hinc ire & redire, seu ultrò citroque ire, in *via cordis sui*, est vivere pro lubitu, & eam sequi rationem vitæ, quam quis ipse probat & elit, nullo nec jubente, nec cogente. Jes. LVII: 17. Hæc quoque est mens Mosis, cum protestatur, se opera sua non fecisse *ex corde suo* Num. XVI: 28 id clarissime constat ex deprecatione, quam Exodi IV: 10, 13. legimus. Hinc *cordi tribuitur beneplacitum* Prov. X: 11 desiderium Ps. XXI: